
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 19 de fevereiro de 2025 • Edição 2981 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 305/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO, a Lei nº 14.399/2022 que regula a Política Nacional Aldir 

Blanc de Fomento à Cultura; 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Designar a Comissão de Fiscalização dos responsáveis pelos Chama-
mentos Públicos: Chamamento Público nº 10/2024 - Apoio a Economia Cria-

tiva; Chamamento Público nº 11/2024 – Edital Cultura em todos os Cantos; 

Chamamento Público nº 12/2024 – Prêmio das Palavras: Poemas, Prosas, Dra-

maturgia e Roteiro; e o Chamamento Público nº 13/2024 – Prêmio Cultura Viva 

para Pontos de Cultura de Primavera do Leste/MT, composta pelos seguintes 

membros:  

 

• GABRIEL VICTOR MIRANDA KRUSQUEVIS | Matrícula n° 
9787/2; 

• RAFAEL PESSOA DOS SANTOS | Matrícula n° 10558. 
 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 19 de fevereiro de 2025. 

 

SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 306/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de 

acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição Federal, e os 

incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 

45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital 

de Convocação nº 027 de 23 de janeiro de 2025 do Concurso Público Municipal 

01/2023, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, o senhor FRANCISCO 

JOSÉ GOMES PEREIRA, para exercer a função de PROFESSOR PEDA-

GOGO, sendo enquadrado no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Munici-

pal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, recebendo a 

remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de 

dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 19 de fevereiro de 2025. 

 

SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 307/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição Federal, e os 
incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 
45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital 
de Convocação nº 027 de 23 de janeiro de 2025 do Concurso Público Municipal 
01/2023, 
 

RESOLVE 
 
Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, o senhor ROMEU PE-
REIRA FÉLIX, para exercer a função de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍ-
SICA, sendo enquadrado no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Municipal 
nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, recebendo a re-
muneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de de-
zembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 19 de fevereiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 308/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição Federal, e os 
incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 
45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital 
de Convocação nº 027 de 23 de janeiro de 2025 do Concurso Público Municipal 
01/2023, 
 

RESOLVE 
 
Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora NAIARA 
ROSA GONÇALVES, para exercer a função de PROFESSOR PEDAGOGO, 
sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 679 
de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, recebendo a remunera-
ção constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 
2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 19 de fevereiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA INTERNA Nº 019/2025/SME/MT 
 
LUCIANI DE ALMEIDA CUNHA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 

RESOLVE 
 
Designar, a senhorita SIRLEIDE MARIA DE SOUZA CUSTÓDIO BAR-
BOSA, professora pedagoga, matrícula n.º 8771, para exercer a função de Coor-
denadora do Núcleo de Atendimento Multidisciplinar da Educação Inclusiva - 
NAMEI. 
 
Esta portaria entra em vigor em 03 de fevereiro de 2025, revogando-se disposi-
ções anteriores. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
19 de fevereiro de 2025 

 
LUCIANI DE ALMEIDA CUNHA 

Secretária Municipal de Educação 
Portaria n.º 007/2025 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de fevereiro de 2025 • Edição 2981 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 

 

 
 

DECRETO Nº 2.542 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

“REGULAMENTA A CONVERSÃO EM PECÚNIA, CONCESSÃO E GOZO DE LICENÇA-PRÊMIO DOS SERVIDORES EFETIVOS MUNICIPAIS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de confor-

midade com o art. 58, IV da Lei Orgânica do Município de Primavera do Leste,  

 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação do Art. 107 e ss do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Primavera do Leste; 

 

CONSIDERANDO que a previsão contida no Artigo 5º do Decreto 2.196/2022, que regulamenta a conversão em pecúnia, concessão e gozo de licença-prêmio dos 

servidores efetivos no Município de Primavera do Leste aponta apenas as licenças relativas ao ano de 2022; 

 

DECRETA 

 

Artigo 1º - No ano corrente de 2025, as conversões em pecúnia ficarão limitadas à no máximo 02 (duas) por servidor, e nas condições por abaixo: 

 

a) Secretaria de Saúde: No máximo 10 (dez) por mês e 90 (noventa) no ano corrente; 

b) Secretaria de Meio Ambiente: No máximo 1 (uma) por mês e 2 (duas) no ano corrente; 

c) Secretaria de Desenvolvimento Econômico: No máximo 1 (uma) por mês e 2 (duas) no ano corrente; 

d) Secretaria de Esporte: No máximo 1 (uma) por mês e 3 (três) no ano corrente; 

e) Secretaria de Infraestrutura: No máximo 5 (cinco) por mês e 40 (quarenta) no ano corrente; 

f) Secretaria de Assistência Social: No máximo 3 (três) por mês e 24 (vinte e quatro) no ano corrente; 

g) Secretaria de Fazenda: No máximo 2 (duas) por mês e 10 (dez) no ano corrente; 

h) Secretaria de Cultura: No máximo 1 (uma) por mês e 2 (duas) no ano corrente; 

i) Secretaria de Administração: No máximo 2 (duas) por mês e 10 (dez) no ano corrente; 

j) Gabinete: No máximo 1 (uma) por mês e 5 (cinco) no ano corrente; 

k) Secretaria de Educação: No máximo 30 (trinta) por mês e 100 (cem) no ano corrente; 

l) Secretaria de Governo: No máximo 1 (uma) por mês e 4 (quatro) no ano corrente. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 19 de fevereiro de 2025. 

 

SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO.  

DECRETOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de fevereiro de 2025 • Edição 2981 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

ESTATUTOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de fevereiro de 2025 • Edição 2981 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de fevereiro de 2025 • Edição 2981 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de fevereiro de 2025 • Edição 2981 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de fevereiro de 2025 • Edição 2981 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de fevereiro de 2025 • Edição 2981 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de fevereiro de 2025 • Edição 2981 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de fevereiro de 2025 • Edição 2981 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de fevereiro de 2025 • Edição 2981 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de fevereiro de 2025 • Edição 2981 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de fevereiro de 2025 • Edição 2981 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de fevereiro de 2025 • Edição 2981 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de fevereiro de 2025 • Edição 2981 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de fevereiro de 2025 • Edição 2981 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de fevereiro de 2025 • Edição 2981 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de fevereiro de 2025 • Edição 2981 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

FISCAL DE CONTRATOS 

NOTIFICAÇÃO 010/2.025 

 

CONTRATO Nº 170/2.022 - PROCESSO Nº 731/2.022. 

 

Ao Senhor representante legal da empresa: IMEX CONSTRUTORA EIRELI no uso de minhas atribuições, encaminho a presente NOTIFICAÇÃO 010/2.025, 

pelo suposto descumprimento contratual, ao Senhor representante legal da empresa. 

 

IMEX CONSTRUTORA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob n° 27.XXX.XXX/001-94, 

sediada na Rua 03 de Abril, Qd: 06, Lote: 05, s/n, Centro, Israelândia - GO – (62) 99220-2462, Representante legal: ISAC DA SILVA SOUZA. 

 

De acordo com a classificação por ela alcançada no certame em epígrafe, atendendo as condições previstas no Edital do CONTRATO Nº 170/2.022 - PROCESSO 

Nº 731/2.022, e nesta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes Lei nº 14.133, de 2021, conformidade com as disposições a seguir: 

 

OBJETO DA LICITAÇÃO – Conforme descrito no presente instrumento de contratação, conforme consta no CONTRATO Nº 170/2.022 - PROCESSO Nº 

731/2.022. 

 

Primavera do Leste - MT, 19 de fevereiro de 2.025. 

 

PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

FISCAL DE CONTRATO 

PORTARIA Nº 205/2.025. 

 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 133 DE 19 FEVEREIRO DE 2025 

 

Designa servidor para exercer função que menciona, e dá outras providências. 

 

MARCO AURÉLIO SALES FERREIRA DE MORAES, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

 

Considerando; art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear PETERSON STAMM FRANÇA, servidor da Câmara Municipal de Primavera do Leste, matricula nº 697, para desempenhar a função de FISCAL 

DO CONTRATO nº 003/2025, Pregão nº 011/2024 – Processo Adm. nº 032/2024, cujo objeto é: Aquisição de computadores. 

 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contarias.  

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal. 

Em 19 de fevereiro de 2025. 

 

VER. MARCO AURÉLIO S. F. DE MORAES 

Presidente da Câmara Municipal 

NOTIFICAÇÕES 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

 


